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Den obligatoriske forberedelse giver eleverne en kort introduktion til, at de skal høre en koncert med Aarhus Sym-
foniorkester, og at temaet er et grønlandsk sagn, ‘Havets Moder’.

1. Præsentationsvideo fra skuespiller Jens Andersen –  se s. 4.

2. Tal om instrumenterne –  se s. 4.

3. Spil memoryspil med instrumenterne (online) –  se s. 5.

4. Læs selv historien om Havets Moder, eller få læst op –  se s. 6-9.

Materialet er sammensat, så du kan plukke de opgaver, I har tid til, eller bruge et af de forløb, vi skitserer herunder 
– men husk den obligatoriske forberedelse, som sikrer, at elever og lærere er godt klædt på til koncerten.

Lav ‘Obligatorisk forberedelse’, hvis I ikke allerede har gjort det.
I denne del af undervisningsmaterialet arbejder eleverne dels med at lytte til karakteristiske ledemotiver fra musik-
ken og kæde dem sammen med de aktuelle instrumenter, dels med selv at forsøge at orkestrere udvalgte hand-
lingssteder i sagnet om ‘Havets Moder’ med instrumenter og andre lydgivere fra musiklokalet.

1. Til musiklæreren – se s. 12.

2. Ledemotiver i musikken – Elevark – se s. 13.

3. Spil selv historien – Skabende musikalsk aktivitet – se s. 15.

Det er relevant at beskæftige sig med bæredygtigt forbrug og livet i havet, når 
udgangspunktet er det grønlandske sagn, ‘Havets Moder’.
I materialet lægges der op til samtaler, som vedrører elevernes egen hverdag med 
samtaleboostere, et læseark, som kan bruges i parsamtaler, og en bevidsthed om, 
at der er forskel på dyr og deres relation til mennesket.

1. Til natur/teknologi-læreren – se s. 18.

2. Viden om forbrug og genbrug  – se s. 18.

3. Viden om egne aktionsmuligheder  – se s. 18.

4. Ved du det om Grønland? – Elevark – se s. 19.

5. Husdyr - kæledyr - fangstdyr – Elevark – se s. 20.

OBLIGATORISK FORBEREDELSE 1 - 2 tim
er

MUSIK 2 - 6 tim
er

NATUR/TEKNOLOGI  FN VERDENSMÅL 12 + 15 3 - 4 tim
er

SÅDAN BRUGES MATERIALET
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I skal snart til koncert med Aarhus Symfoniorkester i 
Musikhuset i Aarhus.
I videoen siger Jens Andersen velkommen og fortæl-
ler om koncerten. Jens er også med som fortæller, 
når I kommer ind i Musikhuset.
God fornøjelse!

Aarhus symfoniorkester har mange musikere, og de 
spiller på instrumenter fra de fire instrumentfamilier: 
strygere, træblæsere, messingblæsere og slagtøj.
Tal om instrumenterne. Kender I dem alle sammen?

OBLIGATORISK FORBEREDELSE

bit.ly/48eFOkh

https://vimeo.com/908632436/85420fb237?share=copy
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ELEVARK

Nu kan I lære, hvad nogle af instrumenterne hedder i symfoniorkestret.
I kan også lytte til instrumenterne og spille memory med billede og lyd.

SPIL MEMORY MED  
INSTRUMENTERNE

STRYGER-FAMILIEN - BIT.LY/3OPXIML

TRÆBLÆSER-FAMILIEN - BIT.LY/3OO7OV1

MESSINGBLÆSER-FAMILIEN - BIT.LY/3SKZJ9T

SLAGTØJS-FAMILIEN - BIT.LY/3SFGDAH
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Se mere om instrumenterne på 
https://bit.ly/3Sjovsd

http://bit.ly/3OpXiml
http://bit.ly/3OO7OV1
http://bit.ly/3Skzj9t
http://bit.ly/3SFGdaH
http://www.aarhussymfoni.dk/undervisning/om-instrumenterne
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PÅ BOPLADSEN
For længe siden højt mod nord,
hvor isbjørnen bor,
og naturen er kæmpestor,
lå en boplads i en fjord.

På de forrevne klipper lå en samling huse omgivet af 
uendelige fjelde og de smukkeste isbjerge.
Om sommeren var det lyst hele døgnet rundt, men nu 
var det den mørkeste vinter af alle.
Havet var dækket af tyk is, så fangerne ikke kunne 
komme på jagt, og når de endelig fik lavet et hul i 
isen, var der ingen fangstdyr. Hvis det blev ved på den 
måde, ville alle dø af sult.

Alle er sure, for maverne knurrer.
Ingen ture i hundeslæde.
Det er slut med prut og med madglæde,
for ingen kan æde, når der ikke er noget mad,
og alle bare glor på det tommeste madfad
og bliver ligeglad`.

I starten rumlede det i maverne, og alle tænkte på mad 
hele tiden, men nu har de sultet så længe, at det er 
holdt op med at gøre ondt i maven. Munden er tør og 
øjnene er tomme.
En tung dyne har lagt sig over tankerne..
Alle har givet op og ligger og glor.
Alt håb er ude, og sorgen er stor.
Hvem kan hjælpe, er der mon nogen,
der kan få dem ud af deres nødsituation?

Hør!
På bopladsen boede to forældreløse børn, en pige og 
hendes lillebror.

HAVETS MODER

Storesøster, hun er tynd og sej.
Siger klart ja eller nej.
Og hvor der er en vilje, er der en vej.
Hun er klar som solen, og i skolen
er hun som limet til stolen.
For hun vil vide og så vide mere,
og alt det, hun ved, det gemmer hun her.
(peger på hovedet)
Lillebror er lille,
følsom og stille.
Jeg tager ikke munden for fuld,
når jeg siger, at han har et hjerte af guld.
Han sanser det hele, alt, hvad der er,
og det, han mærker, det gemmer han her.
(peger på hjertet)
De to holder sammen i tykt og i tyndt,
og deres rejse er kun lige begyndt.

Alle var samlet i fælleshuset for at finde ud af, hvad 
de skulle gøre, men ingen sagde noget. Pigen kunne 
mærke, at nogen måtte sige noget, så hun rejste sig 
modigt og sagde: ”Giv mig et sælskind.” En af konerne 
gav hende modvilligt et skind. Pigen bredte det ud på 
gulvet og stillede sig på det sammen med sin lillebror, 
og så begyndte de at dreje rundt.
De drejede hurtigere og hurtigere som to snurretoppe, 
og pludselig forsvandt de ned gennem gulvet og 
dukkede op uden for huset. Alle de voksne fór hen til 
vinduet for at kigge ud, og nu så de, at de to børn kom 
op gennem sneen derude.

Alle de voksne i byen
stod og så på det magiske syn.
Kan lykken mon vende, og kan børnene finde
ud af, hvor alle fangstdyr er henne?

Børnene borede sig hele vejen ned igennem den tykke 
is og drejede videre og videre ned gennem det iskolde 
dybsorte vand, indtil de landede på havets bund.
Og så begyndte de at gå.

PÅ HAVETS BUND
På havets bund følte man sig virkelig lille.
Her var ingen fisk, men mystisk og stille.
De gik, og de gik, og så gik de lidt mer´,
og drengen tænkte, “Mon det går det her?”

Nu kom de til en skov af hvide forrevne skeletter.
Det var døde koralrev. I stedet for at stråle i fantastiske 
farver og former var koralrevene nu gråhvide og dæk-
ket af slimede alger.

Den foreliggende udgave af ’Havets Moder’ 
er gendigtet af skuespilleren Jens Andersen 
med respekt og forståelse for betydningen af 
de oprindelige myter.
 
”Havets Moder er en universel fortælling om 
menneskets evige overlevelseskamp med 
naturen.
Fortællingens grundessens rammer direkte 
ind i den aktuelle klimadebat samtidig med, 
at fortællingen taler til vores fantasi og min-
der os om, at vi trods alt stadig er en del af 
naturen.”
– Jens Andersen, 2024
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En brusende havstrøm viste sig i skeletskoven, og 
den skulle de over. De fik øje på en række store sten, 
men de var slimede og glatte, og børnene var lige ved 
at snuble og falde i det skummende vand. Men så fik 
drengen øje på en blæksprutte.

”Blæksprutte, vent!
Hjælp os ud af den her labyrint.”
De nærmede sig stille, men blev noget utrygge,
for var den virkelig eller bare en skygge?
Der bredte sig en uhygge:
”Vis os vej, så er du sød.
Hvis vi farer vild, så bliver det vores død.”
Men den spruttede vrængende sit blåsorte blæk
i fjæset på dem, og så var den væk.

Børnene blev forskrækkede og tænkte: “Åh nej,
nu er det endnu sværere at finde vej.”
De gik videre uden at vide hvorhen,
og drengen spurgte: ”Må jeg holde dig i hånden igen?”
De fortsatte deres farlige færden
i den underlige, undersøiske verden..

HAVETS NAVLE
Der gik de to og holdt hinanden i hånden, til de hørte 
en dyb snurrende lyd, der blev højere og højere. De 
kom til en stor sort strømhvirvel. Det var havets navle. 
Lillebror turde slet ikke kigge ned. Han var bange for at 
falde og blive suget ned i det uendelige, sorte hul. Der 
var noget hypnotiserende over det. De trak sig lang-
somt baglæns, men det var, som om det sorte hul flyt-
tede med. De gik til venstre, men den sugende cirkel 
gik med. De gik til højre, og det samme gentog sig. De 
vidste, at de skulle over, men hvordan?

De så til højre, og de så til venstre
og så store mørke, bølgende gespenster.
Det var spøgelser af hvaler, der var døde.
De sang så underligt, at deres ben blev bløde.
Som en vuggende, sukkende klage,
der gjorde børnene svimle og svage.
Men pigen klaskede sine kinder og løftede sin hage.
“Det er ikke her, vi skal ende vores dage.”

Hun tog et fast greb i lillebrors hånd og begyndte at 
løbe alt, hvad hun kunne, hen mod det sorte hvirvlende 
hul.

Deres ben gik som trommestikker over havets bund,
indtil de kom til den hvirvlende mund.
De sprang,
mens spøgelserne sang.

HAVETS MODER - FORTSAT

Drengen skreg, men hvad, han ikke ku´ vide, var,
at de landede i sikkerhed på den anden side.

HAVETS MODERS HUS
De fortsatte deres vandring, og omsider fik de øje på 
et stort hus på havets bund. Hvilket syn! Huset var 
omgivet af et uhyggeligt plankeværk, lavet af frosne 
sortsidede sæler. Uden for huset lå dynger af flænsede 
narhvaler.
Børnene ville skynde sig ind i huset, men så opdagede 
de, at der løb en havstrøm i husgangen. Det var kun 
muligt at nå igennem ved at gå på en sti så smal som 
en knivsæg. Forsigtigt balancerede de hen mod husets 
indgang.

Forsigtigt satte de én fod foran den anden
med sammenbidte tænder og en rynke i panden.
De måtte holde tungen lige i munden
for ikke at falde ned i afgrunden.
En lille sort reje kom svømmende – svirrende
som en dansende dæmon, der var virkelig irriterende.
Prikkede til dem og blev ved og ved,
gjorde alt, hvad den kunne, for at få dem til at falde 
ned.
Børnene havde næsten ikke en chance
for at holde deres balance.
Den reje var slem, gjorde ikke turen nem for dem.
Men de klarede det og nåede frem.

HOS HAVETS MODER
De listede forsigtigt ind i det mystiske hus. Først kunne 
de ikke se noget, for det var bælgravende mørkt der-
inde, men så fik de øje på en sammenfiltret og krumbø-
jet skikkelse. På gulvet sad en kæmpekvinde. Hendes 
hud var skællet og gråsort, og hun sad helt stille som et 
rovdyr på lur.
Det var Havets Moder.

Hun var dækket af skidt og møg og så tilgroet, at hun 
hverken kunne se, høre eller lugte noget, men kæmpe-
kvinden fornemmede, at nogen var trængt ind i hendes 
hus.
Hun begyndte at dirre af raseri. Alting sitrede.

Drengen sagde: ”Hvorfor er du så vred?
Vi er bare børn, og vi kommer med fred.”
Han kunne mærke, at hun led og var ked
af det inde bagved.
Ja, bag den dirrende vrede og smerte
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kunne han høre et bankende hjerte,
for den slags kunne drengen fornemme.
Så han talte til hende med sin blødeste stemme.

Men Havets Moder kunne ikke høre ham, og jorden 
begyndte at ryste.
Pigen tog en rask beslutning og sprang op på kæmpe-
kvindens hoved for at rydde op i rodebunken, og plud-
selig gik hun til angreb med et uhyggeligt skrig. Dren-
gen krummede sig sammen og holdt sig for ørerne.
Pigen viklede en hårtot om sin lillefinger og holdt godt 
fast. Hun blev kastet frem og tilbage. Havets Moder 
prøvede at ryste pigen af sig. Hun kastede sig rundt og 
snappede vildt efter dem, mens hun skreg. Det var en 
forfærdelig kamp.
Men under kampen havde noget af skraldet i håret løs-
net sig, og det mærkede Havets Moder. Hun faldt mere 
og mere til ro for til sidst at klaske udmattet sammen. 
Pigen landede oven på hendes hoved med et bump.
Nu kunne Havets Moder endelig høre drengens blide 
stemme, der talte til hende og fik hende til at falde til 
ro. Børnene nærmede sig forsigtigt den store bunke på 
gulvet, og de kunne høre hende mumle noget.
”Rens mit hoved, og red mit hår,” hviskede hun hæst.
Og så gik de ellers i gang.
De pillede affald ud af hendes øjne, ører og mund, og 
inde i hendes hudfolder gemte sig skidt og snavs. De 
vaskede hende, så huden blev fin og glat.

De arbejdede hårdt og hev og sled i de sammenfiltrede 
hårtotter. Støt og roligt fik de alle små knuder løsnet, og 
ud af håret svømmede alle de dyr, der havde været fan-
get. En isbjørn slap fri af det skrald, den var viklet ind 
i. En hvalros, der var ved at blive kvalt i et bortkastet 
fiskenet, slap fri.
Der svømmede flere og flere dyr ud af Havets Moders 
hår og spredte sig i alle retninger. En sværm af hav-
fugle skød ud som pile, brød havoverfladen og fløj 
op mod himlen. Her var spættet sæl og sortsidet sæl, 
og store tunge hvaler svømmede op og kastede sig 
legende op over vandet og landede med store, lar-
mende plask.

HJEMREJSEN
Havets Moders hår blev levende og foldede sig ud 
som en bølgende tangskov. Hun var slet ikke til at 
kende igen. Hun var så stærk. Hendes øjne var dybe 
og mørke og fulde af varme. Overalt omkring hende 
dansede små, selvlysende alger, der lavede neonlys 
omkring hende. Det var morild.

HAVETS MODER - FORTSAT

Børnene var som hypnotiserede af hende. De satte sig 
foran Havets Moder, og nu talte hun til dem. Bagefter 
sagde hun: ”Rejs hjem og fortæl folkene på bopladsen, 
hvad jeg har sagt.

Børnene så, at havstrømmen, der før flød ind i Havets 
Moders hus, nu strømmede ud af huset, og den smalle 
sti var blevet til en bred sandsti, de kunne gå på. Den 
irriterende reje var blevet sød, og deres lille nye ven 
landede på pigens næse, så det kildede. Hun blev i 
helt godt humør af det. De to børn begav sig nu ud på 
den lange rejse hjem.

De gik og gik, og så gik de lidt mer´.
Og drengen tænkte: “Det er smukt, det, jeg ser.”
På havets bund følte man sig virkelig lille.
Her var masser af fisk og dejligt stille.

De slimede alger på de glatte sten var forsvundet, og 
til deres store forbløffelse så børnene, at koralrevet var 
ved at genskabe sig selv. Det, der før var hvide ske-
letter, var ved at blive til farverige, eventyrlige under-
vandsskove i tusindvis af farver og former. Mellem de 
smukke, vuggende koraller svømmede alle mulige 
slags sjove fisk.

Men hvordan skulle de finde vejen hjem? Pludselig 
så de den ulækre blæksprutte komme hen imod sig, 
og de prøvede at gemme sig, for de havde ikke lyst 
til at blive oversprøjtet med dens ubehagelige blæk 
igen. Men blæksprutten kom venligt ned til dem, og nu 
forstod de, at den var kommet for at vise vej, så de ikke 
skulle fare vild i det overvældende virvar af farver og 
former i den undersøiske storby..

De muntrede sig forundrede og så sig omkring.
Vandet var klart nu, og de så mange ting:
Bittesmå søheste, majestætiske hvaler
og de sjoveste gopler med dansende haler

Og nu kom de til den sugende strømhvirvel og stand-
sede med bange anelser. En mørk skygge lagde sig 
over dem, og da de kiggede op, så de en kæmpe 
hval. De blev meget bange for, om hvalen ville prøve 
at sluge dem, eller om de igen skulle høre den uhyg-
gelige klagesang. De rystede af skræk, men drengen 
gik stille hen og lagde sin hånd på hvalens side, og nu 
kunne han mærke dens bankende hjerte. De satte sig 
op på ryggen af hvalen og blev sejlet hen over havets 
navle. De sad på hvalens ryg og kiggede sig omkring 
hele vejen hjem.
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HJEMME IGEN
Da børnene kom hjem, var der helt stille på bopladsen. 
Hvor var de henne alle sammen? Med bange anelser gik 
de hen mod fælleshuset. Her lå alle folkene – helt stille.
Var de alle sammen døde af sult, mens børnene havde 
været væk? Pigen og drengen knugede sig ind til hin-
anden. Men nu vågnede folkene langsomt af deres døs 
og rejste sig afkræftede op.
Og så fortalte børnene om deres rejse hen over havets 
bund og om alle dyrene, de havde mødt.
De fortalte også, hvad Havets Moder havde sagt, de 
skulle sige: ”Havets Moder har holdt fangstdyrene 
tilbage, fordi I skulle tænke jer om. I har været grådige 
og har glemt at passe på naturen.”

Næste morgen så de, at isen havde åbnet sig, og 
fangerne skyndte sig at få kajakkerne i vandet. Endelig 
kunne de komme på jagt. Der var igen fisk og sæler i 
vandet, og snart var der fest på bopladsen. Forsigtigt 
og med rystende hænder gik folk til fadene, og lang-
somt kom der lys i øjnene og farve i kinderne, og snart 
gjorde det ikke ondt i maven mere.
Men fangerne fangede kun lige præcis det, de havde 
brug for.
For de huskede, hvad børnene havde sagt.

EPILOG
Så endte den historie fra gamle dage,
men vi skal alle huske, hvad børnene sagde:
At alt liv kommer fra det store blå.
Det er det, vi skal huske, det, vi skal forstå.
For 370 millioner år siden
gik fisk i land, men vi har glemt det med tiden.
Vi kommer fra vand, og vand er en gave.
Engang svømmede vi rundt i mors mave.
Alt var fjong,
da vi boede i en vandballon.

Troede du, at H2O var en badesko?
Nej, det er os, kan du tro.
Vi er i skyerne.
Vi er i vandpytterne inde i byerne.
Vi er isblomster på en rude.
Vi er morgendisen derude.
Vi er is, vi er vand, vi er damp.
Lad os lege den sjoveste vandkamp.
Lad det sprede sig som ringe i vandet
og over hele landet blandt andet,
at vi alle sammen vil dø,
hvis vi lader Havets Moder sejle i sin egen sø.

HAVETS MODER - FORTSAT
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FÆLLES MÅL
Musik (efter 2. klasse)

Bemærk
Ovenstående Fælles Mål er eksemplariske og dækker ikke nødvendigvis hele målgruppen for skolekoncerten. Til gengæld er 
opgaverne i undervisningsmaterialet enkle at justere i sværhedsgrad og kan tilpasses alle klassetrin i pågældende målgruppe. 
De udvalgte målpar er med andre ord ikke udtømmende for materialets relevans.

1. Musikalsk skaben  

2. Musikforståelse

1. Eleven kan deltage eksperimenterende i 
musikalske aktiviteter.

2. Eleven kan lytte til og udtrykke sig om musik.

KOMPETENCEOMRÅDE

KOMPETENCEOMRÅDE OG -MÅL

FÆRDIGHEDS- OG VIDENSOMRÅDE OG -MÅL

KOMPETENCEMÅL

InstrumentkendskabLydformning

Eleven kan genkende klangen af og navngive 
forskellige typer af instrumenter.

Eleven har viden om forskellige typer af instru-
menter.

EKSEMPLER PÅ LÆRINGSMÅL 
1. Eleven kan deltage i skabelse af et episk, musikalsk udtryk på baggrund en tekst.
2. Eleven ved, at der findes instrumentfamilier, og kender nogle af instrumenterne og deres klang.
3. Eleven kender begrebet ledemotiv.

Eleven kan skabe lydillustrationer med krop, 
stemme og klangkilder, herunder digitale medier.

Eleven har viden om klangkilder.
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TIL MUSIKLÆREREN
Hvis I ikke allerede har lavet ‘Obligatorisk forbere-
delse’, så lav det først.

Undervisningsmaterialet til musik har to dele:

1. Ledemotiver
2. Skab musik til historien

LEDEMOTIVER
På side 13 kan eleverne lytte til fem forskellige motiver, 
dels fra ‘La Mer’ og dels fra ‘Moldau’.

Eleverne vil møde motiverne i løbet af forestillingen.
• Start samtalen om ledemotiver med begrebet ‘ken-

dingsmelodier’, som eleverne vil kende masser af. 
Kendingsmelodier leder lytterens tanker hen på 
en bestemt person (fx Darth Vader), et produkt (fx 
i en reklame) eller et bestemt program (fx ‘Bamses 
Billedbog’).

• Vis eleverne noderne, og peg på noderne, mens 
musikken spiller.

• Spil musikstykkerne igen, og lad eleverne vise 
med kroppen, hvordan musikken er.

• Lav en lille leg:  
Spil de fem forskellige motiver, og lad eleverne 
have hver fem kort fra side 13. De rækker det rig-
tige kort op, når de hører musikken. Måske spiller 
du kun lige de første toner, og de kan efterhånden 
sagtens række det rigtige kort i vejret ved at høre 
få toner.

SPIL SELV HISTORIEN
Arbejdet sættes i gang ved at tale om, hvad man kan 
bruge til at spille musik med.

Eleverne vil sikkert nævne de instrumenter, de kender, 
men der er mere end det. Faktisk kan man spille på alt, 
som kan tåle det.

Planen er, at I sammen finder ud af - eller gør det i små-
grupper - hvordan forskellige dramatiske, følelsesfulde, 
farlige, smukke osv. steder i sagnet om ‘Havets Moder’ 
kan beskrives - altså spilles - og med hvilke lydkilder. 
I kan bruge alle slags percussion, stavspil, keyboards, 
stole, vægge, fløjter osv.

Tal om, hvad lydkilden er lavet af, og hvilken stemning 
den indgyder, når den bliver spillet.

På side 15 finder I en liste over ‘gode’ steder i historien. 
Brug dem eller nogle andre, som I foretrækker. I kan 
også vælge flere eller færre. Del eleverne op i grupper, 
og lad dem øve sig.

Aktiviteten kan varieres efter børnegruppens sammen-
sætning og alder. Det er også en mulighed, at nogle 
børn dramatiserer handlingen, mens andre spiller.

Dirigér musikstykket ved at læse tekststykket op, så 
eleverne ikke skal bruge koncentration på at huske, 
hvornår de skal spille. Fremvis gerne stykket ved en 
morgensamling eller en forældreeftermiddag.

LYT TIL TEMAERNE HER

https://lms.dk/katalogvisning/?pid=12855
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ELEVARK

1. Harpe

2. Engelskhorn

3. Fløjte

4. Trompet

5. Helt orkester

LEDEMOTIVER I MUSIKKEN

Klip kortene ud.
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NODER TIL LEDEMOTIVER

14

6
8

6
8

6
8

&
#

> > >

Smetana: "Die Moldau" (Vltava)

&
#

& bbbbb

Fløjte: . .

3 3 3

Debussy: "La Mer", første sats

&
####

Engelsk horn:

Debussy: "La Mer", anden sats (uddrag 1)

&
####

œ
J

œ œ
J

œ œ
J

œ œ
J

œ ™ œ ™ œ ™ œ ™ œ œ
J

œ ™ œ œ
J œ œ

J œ œ
J œ ™ œ œ

J œ ™ œ
J ‰ ‰

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
‰ Œ™

œb ™ œ œn œn œb œ œn œ œ œ ™ œ œ œ œ œ œ
j œ œ

J

œb ™ œn œn œn œb œ œn œ œ œ
j ‰ ‰ Œ™

14

6
8

6
8

6
8

&
#

> > >

Smetana: "Die Moldau" (Vltava)

&
#

& bbbbb

Fløjte: . .

3 3 3

Debussy: "La Mer", første sats

&
####

Engelsk horn:

Debussy: "La Mer", anden sats (uddrag 1)

&
####

œ
J

œ œ
J

œ œ
J

œ œ
J

œ ™ œ ™ œ ™ œ ™ œ œ
J

œ ™ œ œ
J œ œ

J œ œ
J œ ™ œ œ

J œ ™ œ
J ‰ ‰

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
‰ Œ™

œb ™ œ œn œn œb œ œn œ œ œ ™ œ œ œ œ œ œ
j œ œ

J

œb ™ œn œn œn œb œ œn œ œ œ
j ‰ ‰ Œ™

14

6
8

6
8

6
8

&
#

> > >

Smetana: "Die Moldau" (Vltava)

&
#

& bbbbb

Fløjte: . .

3 3 3

Debussy: "La Mer", første sats

&
####

Engelsk horn:

Debussy: "La Mer", anden sats (uddrag 1)

&
####

œ
J

œ œ
J

œ œ
J

œ œ
J

œ ™ œ ™ œ ™ œ ™ œ œ
J

œ ™ œ œ
J œ œ

J œ œ
J œ ™ œ œ

J œ ™ œ
J ‰ ‰

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
‰ Œ™

œb ™ œ œn œn œb œ œn œ œ œ ™ œ œ œ œ œ œ
j œ œ

J

œb ™ œn œn œn œb œ œn œ œ œ
j ‰ ‰ Œ™

{

{

gliss.

6
8

6
8

6
8

6
8

4
4

&
####

Harper:

”“

∑

Debussy: "La Mer", anden sats (uddrag 2)

œœœbn
œœœb
œœœnb

œœœ
œœœnb
œœœ
œœœn

?#### ∑ ∑œœœn

&
#### ∑

”“

∑

?#### ∑

&
####

Trompet: - - - - -

3

- -

3

Debussy: "La Mer", tredje sats 

œœœn
œœœbn
‰ ‰ Œ™

œœœbn œœœn œœœb œœœb œœœ œœœ œœœ œœœ#n

œœœnb œœœn ‰ ‰ Œ™

Ó œ œ# w œ œ œ# œ œ œ ˙ œ# œ œ œ# ˙ œ Œ Ó

2



15Ensemble Storstrøm: Lille og Lykkekatten - med musikken på eventyr 15MUSIKAarhus Symfoniorkester og skuespiller Jens Andersen: Havets moder

TEKSTFORSLAG TIL SPIL  
HISTORIEN
1. Indledning - et koldt landskab med is og sne. Det 
knirker og knager af frost og kulde. Der er ingen måde, 
de kan få mad på.

2. De har sultet længe. Munden er tør og øjnene 
tomme. De har sultet så længe, at det er holdt op med 
at gøre ondt i maven. En tung dyne har lagt sig over 
tankerne.

3. De to børn vil prøve at finde en løsning. De får et 
sælskind, breder det ud på gulvet, stiller sig på det og 
begynder at snurre rundt hurtigere og hurtigere.

4. Børnene borede sig hele vejen ned gennem den 
tykke is og ned gennem vandet, til de landede på 
havets bund.

5. De kom forbi en blæksprutte, som ikke ville hjælpe 
dem. Den spruttede dem bare i hovedet og svømmede 
væk.

6. De kom til havets navle, som snurrede rundt som et 
uendeligt sort hul. Det var den vej, de skulle. De tog 
hinanden i hånden og sprang! Og de landede fint på 
den anden side.

7. Børnene kom til Havets Moders hus. For at komme 
hen til huset skulle de gå på en sti så smal som en 
knivsæg ved siden af en rislende havstrøm. Der kom 
en lille sort reje forbi og prikkede til dem, så de var lige 
ved at falde ned. Heldigvis klarede de sig igennem.

8. Så var de i Havets Moders hus. Hun sad krumbøjet 
og var dækket af skidt og møg. Pludselig fornemmede 
hun, at nogen var trængt ind i hendes hus, og hun 
begyndte at dirre. Alting sitrede.

9. Selvom drengen begyndte at tale med sin bløde-
ste stemme, kunne Havets Moder ikke høre ham, og 
jorden begyndte at ryste. Pigen sprang op på kæm-
pekvindens hoved for at rydde op i rodebunken, men 
Havets Moder blev rasende og gik til angreb på pigen 
med et uhyggeligt skrig.

10. Pigen blev kastet frem og tilbage, men hun holdt 
godt fast med sin lillefinger. Midt under kampen havde 
noget af skraldet i håret løsnet sig. Havets Moder faldt 
mere og mere til ro for til sidst at klaske udmattet sam-
men.

11. Nu kunne hun høre drengens blide stemme, og de 
kunne høre hende mumle noget: “Rens mit hoved, og 
red mit hår.” Og så gik de ellers i gang.

12. De arbejdede hårdt og hev og sled i alle de sam-
menfiltrede hårtotter. Og alle de dyr, der havde været 
fanget i håret, slap løs. En isbjørn her og en hvalros der. 
En sværm af havfugle skød ud som pile.

13. Havets Moders hår blev levende og foldede sig ud 
som en bølgende tangskov. Hendes øjne var dybe og 
fulde af varme. Der dansede små lysende alger med 
neonlys rundt om hende.

14. Nu talte Havets Moder til børnene: “Rejs hjem og 
fortæl folkene på bopladsen, hvad jeg har sagt. De har 
været grådige og har glemt at passe på naturen. Jeg 
har holdt fangstdyrene tilbage, for at folkene skulle 
tænke sig om.”

15. Børnene rejste hjem til bopladsen og fortalte det 
hele. Næste morgen havde isen åbnet sig, og fangerne 
skyndte sig at komme på havet i kajakkerne. Der var 
igen fisk og sæler i havet, og snart var der fest på 
bopladsen. 
Men fangerne fangede kun lige præcis det, de havde 
brug for, for de huskede, hvad børnene havde fortalt fra 
Havets Moder.



UNDERVISNINGS-
MATERIALE 

NATUR OG  
TEKNOLOGI
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FÆLLES MÅL
Natur og teknologi (efter 2. klasse)

Bemærk
Ovenstående Fælles Mål er eksemplariske og dækker ikke nødvendigvis hele målgruppen for skolekoncerten. Til gengæld er 
opgaverne i undervisningsmaterialet enkle at justere i sværhedsgrad og kan tilpasses alle klassetrin i pågældende målgruppe. 
De udvalgte målpar er med andre ord ikke udtømmende for materialets relevans.

1. Perspektivering 1. Eleven kan genkende natur og teknologi i sin 
hverdag

KOMPETENCEOMRÅDE

KOMPETENCEOMRÅDE OG -MÅL

FÆRDIGHEDS- OG VIDENSOMRÅDE OG -MÅL

KOMPETENCEMÅL

Teknologi og ressourcerPerspektivering i naturfag

Eleven kan fortælle om ressourcer fra hverdagen.

Eleven har viden om ressourcer fra hverdagen.

EKSEMPLER PÅ LÆRINGSMÅL 
1. Eleven kan relatere hverdagsaktiviteter til en konsekvens for miljøet.
2. Eleven ved, at ens handlinger kan gøre en forskel.
3. Eleven ved, at fx plastik er et stort problem for havmiljøet.

Eleven kan relatere viden fra natur/teknologi til sig 
selv og det nære område.

Eleven har viden om natur og teknologi i det 
nære.
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TIL NATUR OG TEKNOLOGILÆREREN

VERDENSMÅL VERDENSMÅL

SAMTALEBOOSTER
• Læs og tal om sagnet ‘Havets Moder’. Nøgleor-

dene er ‘at passe på havet’.

• Hvad ved I om affaldssortering?

• Sorterer I affald derhjemme?

• Hvordan kan man sørge for, at der bliver mindre 
affald?

TO AKTIVITETER, SOM ELEVERNE SELV 
KAN DELTAGE I

• Undgå yderligere havforurening. Hvordan? 
(fx har EU forbudt brug af engangsplastik, som 
fx bestik, vatpinde og sugerør lavet af plastik, fra 
2021).

• Ryd op efter dig selv og andre: 
Deltag i den årlige affaldsindsamling: 
www.affaldsindsamlingen.dk

TO ELEVARK
• Ved du det om Grønland? S. 19. 

Blandede informationer om Grønland. Tag 
udgangspunkt i den viden, eleverne allerede har, 
og lad dem selv tale om emnerne på elevarket – 
eller arbejde med det fælles i klassen.

• Husdyr – kæledyr – fangstdyr s. 20. 
Selvom fangersamfundet ikke mere er den eneste 
måde at leve på i Grønland, er identiteten stadig 
til stede, og ‘fangst’ er et levende begreb. Tal med 
eleverne om, hvordan de selv får fat i mad – og 
hvordan det kan gå for sig i Grønland.

BAGGRUNDSLÆSNING:  
www.verdensmaalene.dk/maal/12

BAGGRUNDSLÆSNING:  
www.verdensmaalene.dk/maal/14

GLÆDELIG OG IMPONERENDE NY 
UDVIKLING:
theoceancleanup.com/oceans 
Klik på ‘Se video’. Her vises et system til at 
indsamle plastik, som flyder i havet. Videoen 
er på engelsk, men filmen er meget instruktiv 
og kan sagtens forstås af eleverne.

Race for Oceans: raceforoceans.org 
Alle kan være med til strandrensning.

http://www.affaldsindsamlingen.dk
http://www.verdensmaalene.dk/maal/12
http://www.verdensmaalene.dk/maal/14
http://theoceancleanup.com/oceans 
http://raceforoceans.org
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VED DU DET OM GRØNLAND?

Grønland er verdens største ø. Tre fjerdedele 
er dækket af en iskappe. Det er det eneste 

område i verden, der er dækket af en iskappe 
uden for Antarktis. Grønland består også af 100 
øer - nogle store, andre små. Grønland hedder 

‘Kalaallit Nunaat’ på grønlandsk.

‘Havets Moder’ er et sagn, dvs. en slags 
eventyr, som hjælper til at forklare fx ting i 

naturen, som mennesker synes er mærkelige 
eller svære at forstå. Der er også en besked til 
menneskene: Pas på ikke at fange for meget, 

og pas godt på havet.

Kæledyr lever i fangenskab.
Dyrene har altid mad nok, så længe de 

bliver fodret.
Bruges til at lege og kæle med.
Mennesket er ikke afhængigt af 

kæledyret, men har det for hyggens og 
selskabets skyld.

Fangstdyr lever vildt i naturen.
Dyrene kan være tynde, hvis de ikke kan 

finde mad nok.
Ser ud som naturen har skabt dem.

Bruges til at spise eller som beklædning.
Mennesker er afhængige af vellykket jagt 

for at være sikre på at få kød.

Der bor ca. 57.000 mennesker i 
Grønland. De bor på ca. 2.200.000 

km2. Det er mere end Frankrig, 
Tyskland, Spanien, Storbritannien, 
Italien, Grækenland, Schweiz og 

Belgien tilsammen.

Det grønlandske flag ser sådan ud.
Hvad forestiller det grønlandske flag mon?

Hvordan ligner flaget det danske flag?

Grønland er i rigsfællesskab med Danmark, 
og Kong Frederik 10. er også deres konge.

Tal om, hvad det betyder.

Husdyr lever i fangenskab.
Dyrene har altid mad nok, så længe de bliver fodret.
Bruges til at spise, lave mælk/æg eller til at arbejde.

Mennesker har altid kød nok.

I Grønland lever folk tæt på havet, for der er ind-
landsis alle andre steder. Fiskeriet er det vigtigste 

erhverv i Grønland. Fangst er dog en væsentlig 
del af kulturen, og folk tager på fangst i hele 

Grønland. Et af de vigtigste fangstdyr er sælen, 
for man kan bruge alle dele af sælen til mad, 

skindtøj, redskaber og meget mere.

ELEVARK

NATUR OG TEKNOLOGI
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ELEVARK

HUSDYR – KÆLEDYR  
– FANGSTDYR
Tegn en rød ring rundt om alle kæledyr.
Tegn en blå ring rundt om alle fangstdyr.
Tegn en grøn ring rundt om alle husdyr.

NATUR OG TEKNOLOGI

Lån af idé venligst tilladt af Det Grønlandske Hus, Århus.
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